M. T. C. Q. V. CICERONI FRATRI S.

Qvod queris qd de illis libris egerim, quos cū essem in Cumano scribere institui, nō cessauī, neq; cesso, sed sepe iā scribēdi totū cōsiliū, rationēq; mutauī. Nā iā duobus feci libris: in qbus nouēdialibus iis feriis, q̄ fuerūt Tudiatano, & Aquilio Coss. sermo est a me institut⁹ Africani paulo ante mortem, & Lēlii Philī, Māliiq; Tuberonis, & Lēlii generorum Fānii, & Sc̄quolē. Sermo autē in nouē & dies, & libros distributus de optimo statu ciuitatis, & de optimo ciue. Sane texebat opus luculēter, hominūq; dignitas, aliquātū orationi pōderis afferebat. Hi libri cū in Tusculano mihi legerent audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de rep. p̄ferim cum essem nō Heraclides Pōticus, sed consularis, & is, qui in maximis versat⁹ in rep. reb⁹ essem. quē tam antiquis hominib⁹ attribuerem, ea visu mirifica esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quid esset de ratione dicēdi, belle a me remouisse, ad eos tamen retulisse, quos ipse vidissem. Aristotelem deniq; quē de rep. & p̄stante viro scribat, ipsum loqui. Cōmouit me, & eo magis, q̄ maximos motus nostrē ciuitatis attingere nō poterā, q̄ erant inferiores, q̄ illorum atas, qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum erā secutus, ne in nostra tempora incurrens offenderem quempiam. Nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa q̄ instituerā, ad te, si Romam venero, mirtam. Puto enim te estimaturū a me libros illos non sine aliquo meo stomacho esse relictos. Cesaris amore, quē ad me perscribit, vnice delector: p̄missis iis quē ostendit, nō valde p̄ndeo, nec honores sitio, nec desidero gloriā, magisq; eius voluntatis perpetuitatē, q̄ promissorū exitū expecto. viuo tamen in ea ambitione, & labore, tā q̄ id qd nō postulo, expectem. Quod me de faciendis versibus rogas, incredibile est mi frater q̄ egeam tēpore, nec sane satis commoueor animo ad ea quē vis canenda *ἀμπαλις*. Ad ea vero, quē ipse ego ne cogitando quidem consequor, tu qui omneis isto eloquēdi, & exprimēdi genere superasti, a me petis: Facere tamen vt posses, sed (qd te minime fugit) opus est ad poema quadā animi alacritate, quā plane mihi tēpora eripiūt. Abduco equidē me ab omni reip. cura, dedoq; literis, sed tamē indicabo tibi, qd mehercule in primis te cēlatū volebā. Angor mi suauissime frater, angor, nullam esse rempub. nulla iudicia, nostrumq; hoc tempus etatis, qd in illa auctoritate Senatoria florere debet, aut forensi labore iactari, aut domesticis literis sustentari. Illud vero quod a puero adamaram, *Αἰεὶ ἀπίσταν, καὶ ὑπείροχον ἔμμελαι ἄλλων*, totum occidisse: inimicos a me partim non oppugnatos, partim etiā esse defensos: meū non modo animū, sed ne odiū qdē esse liberū: vnūq; ex oibus Cesarē esse inuentū, q̄ me tātū, quantum ego vellē, amaret, aut etiā (sicut alii putāt) hūc vnū esse, q̄ vellet. Quorū tamē nihil est eiusmodi, vt ego me multa consolatione quotidie leniam, sed illa erit consolatio maxima, si vna erimus, nunc ad illa vel grauissimum accedit tui desiderū. Gabinium si, vt Pāsa putat